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FORSVARSMINISTEREN  

 

    12. september 2018 

 

 

Folketingets Forsvarsudvalg har den 21. august 2018 stillet følgende spørgsmål nr. 108 til 

forsvarsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Nick Hæk-

kerup (S). 

 

Spørgsmål nr. 108 

”Har ministeren kendskab til, at Rusland har simuleret angreb på dansk territorium eller ter-
ritorium i de øvrige skandinaviske lande? I tilfælde af kendskab bedes det oplyst, hvornår 
det har fundet sted, og hvordan karakteren af det har været”  
 

Svar:  

Forsvarets Efterretningstjeneste (FE) er til brug for besvarelsen anmodet om et bidrag.  

 

Forsvarets Efterretningstjeneste har i den anledning oplyst følgende situationer i perioden 1. 

januar 2013 til 4. september 2018, hvor det er sandsynligt, at Rusland har simuleret angreb 

mod dansk, svensk eller norsk territorium samt flådefartøjer: 

 

”Simuleret angreb mod svensk territorium – Påskehændelsen 2013 
To russiske strategiske bombefly krydsede den 29. marts 2013 Finske Bugten og 

gennemførte to simulerede angreb på henholdsvis en svensk militær installation i 

den sydlige del af Sverige og en svensk installation placeret i udkanten af Stock-

holm. Bombeflyene blev under det simulerede angreb eskorteret af fire russiske 

kampfly. 

 

Simuleret angreb mod dansk territorium i 2014 – Radarhovedet på Bornholm og 
BALTOPS 
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Som FE tidligere har rapporteret i FE’s Efterretningsmæssig Risikovurdering fra 

2014, er det meget sandsynligt, at Ruslands flystyrker gennemførte simulerede 

flyangreb i retning mod Bornholm i juni 2014 i forbindelse med en større russisk 

flyøvelse i Østersøen. 

 

FE anser det tidsmæssige sammenfald mellem de simulerede angreb og Folke-

mødet 2014 for at være tilfældigt. Størstedelen af de simulerede flyangreb skete 

i dagene efter folkemødet. 

 

FE vurderer, at målene for de simulerede angreb i juni 2014 var af ren militær 

karakter, og at de mest sandsynlige mål var den militære varslingsradar på Ryt-

terknægten og vestlige krigsskibe, der på dette tidspunkt deltog i den vestlige 

BALTOPS flådeøvelse øst for Bornholm. 

 

Angreb mod norsk territorium i 2017 og 2018 
Ifølge ikke klassificerede udmeldinger fra den norske efterretningstjeneste gen-

nemførte russiske fly den 24. marts 2017 et simuleret angreb mod norsk territo-

rium. Angrebet var rettet mod en Radarstation på Vardø i den nordlige del af 

Norge. Rusland gennemførte den 27. maj 2018 igen et simuleret angreb mod 

norsk territorium. Denne gang mod en norsk militærinstallation på Bodø. Derud-

over har russiske fly den 22. maj 2018 gennemført et simuleret angreb mod en 

NATO-flådestyrke, der opererede i Norskehavet. 

 

Angreb mod vestlige orlogsskibe i Østersøen 2017 og 2018 
Den 10. januar 2018 gennemførte to russiske jagerbombefly under en rekogno-

sceringsflyvning et simuleret angreb mod det danske fleksible støtteskib Esbern 

Snare og efterfølgende forbiflyvninger af skibet. Skibet opholdt sig i den centrale 

del af Østersøen og fragtede personel og materiel til det nyoprettede danske bi-

drag til NATO’s fremskudte styrker (enhanced Forward Presence, eFP) i Estland. 
 

Der har også været tilsvarende simulerede angreb mod andre vestlige flådefartø-

jer under sejlads i internationalt farvand i Østersøen i såvel 2017 og 2018. FE 

kan dog ikke komme nærmere ind på de konkrete hændelser.” 
 

Jeg kan henholde mig til det, Forsvarets Efterretningstjeneste har oplyst. 

 

Det skal i tilføjelse til Forsvarets Efterretningstjenestes bevarelse bemærkes, at der regel-

mæssigt er militære aktiviteter, hvor danske eller allierede enheder opererer i nærheden af 

russiske enheder, men hvor Forsvarets Efterretningstjeneste ikke vurderer, at der er tale om 

egentlige simulerede angreb fra russisk side.  



 

 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Claus Hjort Frederiksen 


